
◆ 令和６年度 沼田町ふるさとづくり事業（沼田町ふるさとづくり基金） 

寄附状況の実績報告及び基金の運用状況について 

 

 令和６年度における本事業の寄附実績及び充当実績を下記のとおり報告いた

します。 

 

【寄附金の状況】 

事      業 件 数 金 額（円） 

１．いつまでも幸せに暮らせるまちづくり 

【健康・医療・福祉・子育て】 
１７，０７０ ４５７，９６９，３００ 

２．にぎわいのあるまちづくり 

【産業・しごと・観光振興・移住定住】 
５，０８４ １３３，７４４，１００ 

３．希望を育むまちづくり 

【教育・文化・スポーツ】 
６，２０３ １６３，８９８，５００ 

４．安心・安全に暮らせるまちづくり 

【安心・安全・環境】 
６，３７５ １５７，８４２，０００ 

５．町民とともにつくるまちづくり 

【協働・行財政】 
１，２２３ ２９，６４９，６００ 

６．ＪＲ留萌本線利用促進に関する事業 ３，３５１ ８６，８４１，０００ 

７．その他目的達成のために 

町長が必要と認めた事業 
３０，４８８ ８３９，９８０，０４０ 

８．ＧＣＦ（ガバメントクラウドファンデ

ィング（キャンパスライスプロジェクト）） 
３９１ １１，５０２，０００ 

基金積立計 ７０，１８５ １，８８１，４２６，５４０ 

※ 寄附件数 ６９，７９４件（町内 １０件・町外 ６９，７８４件） 

※ ＧＣＦ     ３９１件（町内  １件・町外    ３９０件） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【企業版ふるさと納税】 

事      業 件 数 金 額（円） 

加工用トマト育苗ハウス整備事業 １ ５００，０００ 

学校給食費無償化事業 １ １００，０００ 

自然体験授業事業 １ １００，０００ 

認定こども園保育料等無償化事業 １ １００，０００ 

ぬまたアグリファーム運営事業 １ １，０００，０００ 

そらち自然学校・ 

ワーケーション拠点施設運営事業 
７ ２，０５０，０００ 

夜高あんどん継承事業 ５ ５，２００，０００ 

基金積立計 １７ ９，０５０，０００ 

 

【充当の状況】 

基 金 項 目 充当額(円) 基金充当事業名 

１．いつまでも幸せに暮らせるまちづくり

【健康・医療・福祉・子育て】 
７９，２３３，５２５ 別紙のとおり 

２．にぎわいのあるまちづくり 

【産業・しごと・観光振興・移住定住】 
７８，７２７，８８１ 別紙のとおり 

３．希望を育むまちづくり 

【教育・文化・スポーツ】 
１３，４８７，９８９ 別紙のとおり 

４．安心・安全に暮らせるまちづくり 

【安心・安全・環境】 
２９，５９８，４８０ 別紙のとおり 

５．町民とともにつくるまちづくり 

【協働・行財政】 
０ 別紙のとおり 

６．ＪＲ留萌本線利用促進に関する事業 ２，１１８，６４４ 別紙のとおり 

７．その他目的達成のために 

町長が必要と認めた事業 
７６，８３３，４８１ 別紙のとおり 

８．ＧＣＦ（ガバメントクラウドファンデ

ィング（キャンパスライスプロジェクト）） 
１１，５０２，０００ 別紙のとおり 

基金充当計 ２９１，５０２，０００  

 



芸術文化・自然体験事業（３事業） 1,903,388 子ども文化劇場・図書館図書購入事業経費に充当

しごと・未来応援プロジェクト事業（１事業） 761,730 地元企業の就職に繋げる説明会開催経費等に充当

小矢部市青少年交流事業（１事業）

【寄付金の状況】　※令和６年度実績

【寄付金の充当実績】　※令和６年度実績

商工観光振興事業（７事業） 40,752,797 中小企業への利子補給や観光ＰＲ事業経費に充当

地域医療体制確保事業（３事業） 15,225,363
地域医療体制確保、母子健康、乳幼児及び児童医療
助成事業に充当

子育て支援事業（１３事業） 50,202,252 子育て世帯への灯油助成や出産祝い金等に充当

１．いつまでも幸せに暮らせるまちづくり【２４事業】

３．希望を育むまちづくり【７事業】

青少年スポーツ文化振興事業（１事業） 1,056,330 全道・全国大会出場選手への旅費等の経費に充当

事　　　業　　　名

１．いつまでも幸せに暮らせるまちづくり【健康・医療・福祉・子育て】

２．にぎわいのあるまちづくり【産業・しごと・観光振興・移住定住】

３．希望を育むまちづくり【教育・文化・スポーツ】

４．安心・安全に暮らせるまちづくり【安心・安全・環境】

令和６年度

86,841,000

839,980,040

1,881,426,540

件数

17,070

5,084

6,203

6,375

1,223

金額（円）

457,969,300

391 11,502,000

133,744,100

163,898,500

157,842,000

29,649,600

加工用トマト拡大推進事業（１事業） 591,795 加工用トマト拡大推進に係る経費に充当

新たな特産品の開発に係る経費に充当

農業所得向上対策事業（４事業） 16,068,485 アグリファーム事業等の経費に充当

特産品（クラフトビール）開発事業（１事業）

1,688,200 小矢部市・沼田町青少年交流事業派遣費用に充当

食の魅力発信拠点整備事業（１事業） 19,248,525 トナリエ北広島への出店関係経費に充当

５．町民とともにつくるまちづくり【協働・行財政】

６．ＪＲ留萌本線利用促進に関する事業

学校給食費無償化事業（１事業） 8,078,341 学校給食費無償化経費に充当

2,066,279

3,351

８．ふるさと納税型クラウドファンディング（キャンパスライスプロジェクト）

30,488

70,185

７．その他目的達成のために町長が必要と認めた事業

合計

13,487,989

２．にぎわいのあるまちづくり【１４事業】

皆様からいただきました寄附金を令和６年度に下記の事業で　２９１，５０２，０００円　活用させていただきました。

事　　　業　　　名 金　額（円） 内　　　　容

78,727,881

79,233,525

福祉支援事業（８事業） 13,805,910 高齢者世帯等への除雪費助成等に充当



乗合タクシー事業（１事業） 15,916,200 乗り合いタクシー運行事業に充当

８．ふるさと納税型クラウドファンディング【１事業】

４．安心・安全に暮らせるまちづくり【３事業】

６．ＪＲ留萌本線利用促進に関する事業【２事業】

７．その他目的を達成するために町長が必要と認めた事業【７事業】

合　　計 291,502,000

沼田町開拓１３０年記念事業（１事業） 17,048,722 開拓１３０年記念誌の発行、記念行事の経費に充当

新エネルギー研究事業（１事業） 1,537,619 利雪研究経費に充当

トイレトレーラー整備事業（１事業） 2,069,000 トイレトレーラーの起債の償還に充当

キャンパスライスプロジェクト事業（１事業） 11,502,000
生活に困窮している大学生に雪中米を支援する事業
経費に充当

11,502,000

町道標識整備事業（１事業） 31,900,000
町道旭穂線自発光式視線誘導標識設置に係る経費に
充当

公園整備事業（１事業） 19,393,000 幌新いこいの森公園転落防止柵改修経費に充当

29,598,480

明日萌フォトコンテスト事業（１事業） 450,000
キャリア教育を目的とした事業や介護人材、保育人
材の確保に係る経費に充当

環境美化・保全事業（１事業） 691,280
市街地の花壇やプランターに花の植栽を行う事業に
充当

合同墓整備事業（１事業） 12,991,000 藤沢墓園合同墓整備事業経費に充当

子育て支援・教育推進事業（１事業） 4,435,140
小中校生の子どもを持つ世帯にお米を贈呈するぬま
たライフサポート事業等に充当

76,833,481

ＪＲ留萌本線応援事業（２事業） 2,118,644
イベント等によりJR留萌本線の利用を促進する事業
に充当

2,118,644



ふるさとづくり基金月別寄附金受入状況 「集計」「月次」 入金日で検索して転記

単位（円）

備 考

件 数 寄 付 額 件数累計 寄附額 累計 件 数 寄 付 額 件数累計 寄 附 額 累 計
件 数 累 計
前 年 度 比

寄附額累計
前 年 度 比

目 標
達 成 率

4月 666 10,961,898 666 10,961,898 709 16,080,000 709 16,080,000 106% 147% 4% 目標300,000,000円

5月 578 9,526,000 1,244 20,487,898 1,203 26,224,500 1,912 42,304,500 154% 206% 11%

6月 658 12,744,000 1,902 33,231,898 2,671 61,689,000 4,583 103,993,500 241% 313% 26%

7月 859 18,536,000 2,761 51,767,898 5,411 122,175,000 9,994 226,168,500 362% 437% 57%

8月 1,345 30,579,000 4,106 82,346,898 22,011 476,932,000 32,005 703,100,500 779% 854% 176%

9月 6,082 126,721,000 10,188 209,067,898 8,382 191,496,700 40,387 894,597,200 396% 428% 224%

10月 1,332 26,872,000 11,520 235,939,898 2,239 56,734,100 42,626 951,331,300 370% 403% 238%

11月 2,383 46,261,000 13,903 282,200,898 2,849 76,018,800 45,475 1,027,350,100 327% 364% 257%

12月 3,846 64,069,500 17,749 346,270,398 5,376 132,126,800 50,851 1,159,476,900 287% 335% 290%

1月 195 4,355,000 17,944 350,625,398 1,329 40,870,000 52,180 1,200,346,900 291% 342% 300%

2月 406 7,265,000 18,350 357,890,398 4,151 156,679,640 56,331 1,357,026,540 307% 379% 339%

3月 776 18,414,000 19,126 376,304,398 13,463 512,898,000 69,794 1,869,924,540 365% 497% 467%

小計 19,126 376,304,398 69,794 1,869,924,540

GCF 602 11,705,000 391 11,502,000

災害支援 33 2,132,000 0 0

総計 19,761 390,141,398 70,185 1,881,426,540 482% 470%
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